- Glosa da área de 315,8 ha declarada como de reserva legal, motivada pela falta de averbação na matrícula do imóvel na data da ocorrência do fato gerador, ou seja, 01.01.2004, embora a averbação tenha ocorrido em 24.11.2004;
Tal fato se verifica da própria matrícula do imóvel (fl 63): 
22/julho/2004, fica averbada a margem da presente matricula a área de 169,48 hectares (cento e sessenta e nove hectares, quarenta e oito ares), não inferior a 20% do total da propriedade, inserida em uma área mais de 315,83 hectares (trezentos e quinze hectares, oitenta e três ares), de Reserva Legal, compreendida nos limites indicados, ficando gravada como de utilização limitada, não podendo nele ser feito qualquer tipo de exploração, sem autorização do Ibama. 
Sendo assim não há o que prover 
Conclusão

[...]

averbação na matrícula do imóvel na data da ocorrência do fato gerador, ou seja, 

01.01.2004, embora a averbação tenha ocorrido em 24.11.2004; 

Tal fato se verifica da própria matrícula do imóvel (fl 63):  

22/julho/2004, fica averbada a margem da presente matricula a área de 169,48 hectares 

(cento e sessenta e nove hectares, quarenta e oito ares), não inferior a 20% do total da 

propriedade, inserida em uma área mais de 315,83 hectares (trezentos e quinze hectares, 

oitenta e três ares), de Reserva Legal, compreendida nos limites indicados, ficando 

gravada como de utilização limitada, não podendo nele ser feito qualquer tipo de 

exploração, sem autorização do Ibama.  

Sendo assim não há o que prover